
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 22 del 23 ottobre 2023 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 

9:00, presso gli uffici di via Cesare De Lollis 24/b, IV Piano - Roma, 

il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale, 

Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Intitolazione della residenza universitaria sita in Ostia al 

magistrato “Rosario Livatino. 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, avente ad oggetto: “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO, ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c” (organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’Ente regionale DiSCo e disposto che “con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3 e 8, comma 5 della Legge 

regionale n. 6/2018”;  

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della conoscenza 

(DiSCo), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi;  

Tenuto conto che: 

 tra i compiti attribuiti all'Ente vi è quello di intitolare le 

residenze universitarie sulle quali l’Ente esegue una 

riqualificazione edile finalizzata alla realizzazione delle 

nuove residenze nel rispetto delle disposizioni vigenti, 

curandosi che le nuove denominazioni rispettino l'identità 

culturale e civile della nazione; 

 per queste ragioni, la scelta dell'intitolazione delle residenze 

universitarie deve ricadere, preferibilmente, su nomi di 

personaggi o categorie di persone che si siano distinte in campo 

civile, professionale o artistico e dei quali, perciò, si intenda 

onorare e perpetrare la memoria, siano essi di rilievo nazionale 

o internazionale; 

Considerato che: 

 l’INPS è proprietario del complesso immobiliare ubicato in Ostia, 

costituito da due immobili, rispettivamente siti in Lungomare 

Toscanelli 200 (“Palazzina A”) e Largo delle Sirene 5 (“Palazzina 

B”); 

 in data 30 dicembre 2022, INPS, il Comune di Roma, la Regione 

Lazio, e per essa DiSCo, hanno stipulato un accordo nel rispetto 

delle specifiche competenze, ruoli istituzionali e normative che 

regolano la materia, avente ad oggetto la riqualificazione e 

destinazione a residenze universitarie degli immobili suddetti, 

in quanto considerati idonei, previo il recupero conservativo 



 

 

degli stessi, ad essere destinati ad uso ospitalità per studenti 

universitari;  

 INPS, con la sottoscrizione del predetto accordo, ha ceduto a 

DiSCo la piena disponibilità del complesso immobiliare sopra 

specificato, per destinarlo a residenza universitaria, assumendo 

l’impegno di gestirlo come tale, integralmente a sua cura e 

spese, per la durata concordata, con riserva di alcuni posti 

alloggio destinati agli studenti individuati da INPS; 

 INPS a seguito dell’intervento manutentivo stabilito e delle 

attività di collaudo di opere e di impianti realizzati a suo 

carico, in data 16 giugno 2023, ha consegnato a DiSCo il complesso 

immobiliare; 

Ritenuto, pertanto, opportuno intitolare la nuova residenza 

universitaria, sita in Ostia, a Rosario Livatino, magistrato, nato a 

Canicattì (AG), il 3 ottobre 1952 e ucciso dalla mafia il 21 settembre 

del 1990 che come Sostituto Procuratore della Repubblica, fin dagli 

anni ottanta, si è occupato delle più delicate indagini antimafia, così 

come di tangenti e corruzione;  

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 

32 del 30 settembre 2022 avente ad oggetto “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 dell’Ente Regionale per il Diritto 

allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo, adozione del 

Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

DELIBERA 

 

1. di intitolare gli immobili destinati a residenza universitaria, 
siti in Ostia, rispettivamente in Lungomare Toscanelli 200 e in 

Largo delle Sirene 5, a Rosario Livatino per le motivazioni sopra 

evidenziate; 

2. di pubblicare la presente deliberazione nella relativa sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

 

 

Il Commissario Straordinario 

Avv. Giuseppe Ciardi 

https://it.wikipedia.org/wiki/Corruzione_(ordinamento_italiano)

